

十年拼搏,十年奋进。

十年来,台山地区生产总值成功突破500亿元;十年来,台山走出独具特色的发展路径,全市工业增加值年均增长10%;十年来,台山逐步实现人民对美好生活的向往,城镇居民人均可支配收入、农村居民人均可支配收入年均分别增长6.7%、9.6%……

十年来,台山不断闯关、突破。今天的台山,综合实力大幅提升,发展空间不断拓展,创新能力持续增强,在经济高质量发展中实现新跨越。

携手并肩、齐心协力,风雨同舟、砥砺前行。站在新的起点,台山豪情满怀、信心倍增,怀抱新的梦想,走向新的征程!



台山工业新城产业基础扎实,形成汽车零部件、金属新材料两大产业集群。图为广东绿岛风空气系统股份有限公司新车间。



十年来,台山不断闯关突破,综合实力大幅提升。李嘉敏摄

### 台山发展成绩单

●地区生产总值从2012年的**285.08亿元**增长至2021年的**503.23亿元**,年均增长**6.8%**

●2021年工业增加值**179.71亿元**,是2012年的**1.78倍**,年均增长**10%**

●2021年社会消费品零售总额**225.22亿元**,是2012年的**1.53倍**,年均增长**9.4%**

●2012-2021年累计完成固定资产投资**2486.1亿元**,年均增长**8.1%**

●2021年农林牧渔业总产值**191.22亿元**,是2012年的**2.32倍**,年均增长**4.7%**

●规模以上工业企业由2012年的**209家**发展至2021年的**281家**

●全年产值超亿元企业由2012年的**70家**发展至2021年的**87家**

●科信特电机、松田电工获评国家级“专精特新”“小巨人”企业,**8家**企业被认定为省级高成长、“专精特新”中小企业

●2021年拥有国家高新技术企业**171家**,较2012年净增**164家**,增长**超24倍**

●高新技术产品产值由2012年的**77.49亿元**增长至2021年的**396.17亿元**,高新技术产品产值占规模以上工业总产值比重达到**56.74%**

●2021年入库培育科技型中小企业**162家**、科技型小微企业**378家**

●省级工程技术研究中心由2012年0家增长至2021年的**45家**,主营业务收入**5亿元以上**工业企业研发机构实现全覆盖

●截至今年8月,台山人才总量突破**14.9万人**,其中高层次人才认定**768人**、专业技术人才**约3万人**、技能人才**约11.2万人**,引进博士、博士后**40人**,硕士研究生**313人**

### 经济实力稳步提升

### 地区生产总值突破500亿元

从2012年的285.08亿元,到2021年的503.23亿元,十年来,台山市地区生产总值实现大跨越,突破500亿元大关,年均增长6.8%。

实现飞跃,不只一处。十年来,台山市人均GDP由30376元增长至55504元,年均增长7.1%;2021年,台山市实现工业增加值179.71亿元,是2012年的1.78倍,年均增长10%;2021年,台山市实现社会消费品零售总额225.22亿元,是2012年的1.53倍,年均增长9.4%……

这些节节攀升数字的背后,彰显的不仅是台山的底气与信心,更是气魄与抱负。

十年来,台山市始终把工业经济作为发展经济的重要抓手,深入实施“工业强市”战略,不断发展壮大主导工业产业,培育扶持新兴工业产业,促进工业经济提质增效。

位于台山工业新城的广东富华重工制造有限公司,10多年前以省内最大的“双转移”项目落户台山。如今,该公司重资建设的世界级智能化生产线——全新半挂车车轴智能生产线投入使用。凭借过硬的技术、优质的产品,该公司成长为“全国制造业单项冠军示范企业”。

如广东富华重工制造有限公司这般,骨干企业逐渐壮大,是引领工业经济发展的重要支撑。作为国家能源集团在粤装机容量最大的发电企业,国能台山电厂总装机容量位居全国第四、世界第十;中法能源合作项目台山核电站从2018年起陆续实现1、2号机组商业运行;扎根台山近30年的民营企业“排头兵”台山市金桥铝型材厂有限公司产值不断创新高;特一药业集团股份有限公司、广东迪生力汽配股份有限公司以及广东绿岛风空气系统股份有限公司相继上市……

从数据上看,台山全市规模以上工业企业由2012年的209家发展至2021年的281家,全年产值超亿元企业由2012年的70家发展至2021年的87家。通过梯度培育和引导扶持,台山市先后有8家中小企业被认定为省级高成长、“专精特新”中小企业,科信特电机、松田电工获评国家级“专精特新”“小巨人”企业。

台山作为农业大市,始终坚持把饭碗牢牢端在自己手中,农业生产不断朝着优质化、特色化、基地化、规模化、产业化和现代化方向发展。近年来,台山粮食生产依靠农业科技进步、农田基本建设改善,实现了飞速发展,粮食生产的产量、质量实现了大提升。台山农业发展日益丰富多元,拥有珍珠大米、鳊鱼、黑皮冬瓜、潮境萝卜、广海咸鱼等一大批特色农产品,台山蚝、台山鳊鱼、台山青蟹成为国家农产品地理标志登记保护产品。据统计,2021年,台山市农林牧渔业总产值191.22亿元,是2012年的2.32倍,年均增长4.7%。目前,台山市培育了江门市级以上重点农业龙头企业25家,国家地理标志农产品4个、全国名特优新产品1个、广东省名特优农产品10个、“粤字号”农产品品牌产品23个。2021年,台山全市“一村一品、一镇一业”专业村发展至47条,占行政村总数的15%,其中,省级“一村一品、一镇一业”专业村20条,汶村镇获评省级“一村一品、一镇一业”(水产养殖)专业镇。

# 怀抱新梦想 走向新征程

台山走过非凡十年,发展基础更牢、底气更足、动力更强

文图 江门日报记者 陈素敏(署名除外)

### 发展空间不断拓展

### 两大产业平台蓄力谋突破

黄茅海上,一条跨海黄金通道正加速成型。海域段两座主桥的5座主塔已完成建设总量的50%左右,引桥和4处互通立交正在同步推进;象山隧道累计掘进2240米,占总长度的70%左右……预计2024年建成通车的黄茅海跨海通道,建成后,西跨黄茅海,贯穿台山广海湾,连接港珠澳大桥至香港、澳门,联通高栏港、澳门机场、香港国际机场等主要交通设施,助力台山市全方位融入粤港澳大湾区“1小时黄金投资圈”。

工业园区旁,一列动车正快速穿过。2018年7月1日正式通车的江湛铁路台山段,让台山市再圆铁路梦。在铁路的不远处,中开高速公路台山段同样呈现车水马龙繁忙景象。2021年1月29日建成通车的中开高速公路台山段,对内串联了大江、水步、台城、白沙4个镇(街),对外联系了新会区、开平市、恩平市,为完善台山市高速公路网上添花。

经济发展,交通先行。从沿海到内陆,从工业园区到乡村,越来越快的交通工具、越织越密的交通路网,为台山经济提供了巨大的成长空间。

十年来,生产于台山市各企业的汽车零部件、铝制品等优质工业产品,以及产自台山的大米、青蟹等品牌农产品,通过高速公路、铁路销往全国。货物往来顺畅,市民出行便利。台山区位优势凸显,作为当地两大产业平台,广海湾经济开发区以及工业新城的发展拥有了更坚实的支撑和保障。

广海湾经济开发区以对接港澳重要门户、产业创新平台、产城融合滨海新城为发展目标。其中,东部滨海宜居板块重点发展商业居住、科技创新、公共服务等,目前正在加快建设大广海湾RCEP经贸科技文化交流中心。西部临港经济板块重点建设生物医药、电力装备、无人智能三大专业园区,加速产业集聚。南部能源发展板块紧扣“双碳”目标,建设大湾区清洁能源保障供应基地,目前广海湾LNG战略储备基地、热电冷联供和汇宁储能等项目正在积极推进。北部生态休闲板块将依托中国农业公园、侨乡文化、养生温泉、美丽乡村等旅游资源,重点发展休闲养生、生态旅游产业,打造黄茅海跨海通道旅游第一站、大湾区康养度假首选地。

工业新城属于江门大型产业集聚区北组团,总规划范围100平方公里,规划建设用地46平方公里。这里配套设施完善,园区5分钟可达高速公路、高铁站及港口码头,形成内联外通、快速快出的交通格局;园区设有省天然气管网分输站,已建成冷热电三联供分布式综合能源站,科创、文旅、商住、医疗、教育等资源一应俱全。这里产业基础扎实,园区已落户企业达600多家,培育了特一、迪生力和绿岛风等上市公司,形成汽车零部件、金属新材料两大产业集群以及先进装备和智能制造等优势产业。目前,台山市以大型产业集聚区建设为契机,依托交通优势,围绕主导产业加快拓展空间,全力打造汽车零部件、金属新材料、现代农业装备三大专业园区。

投资台山,正当其时。随着交通区位优势凸显,近年来,台山市全面融入粤港澳大湾区建设,深化招商服务,坚持抓项目扩投资,积极实施一批标志性、引领性重大项目,推动已批项目早开工、在建项目快推进、竣工项目早达效,以高质量项目推动高质量发展。2012-2021年,台山全市累计完成固定资产投资2486.1亿元,年均增长8.1%。

### 创新活力持续迸发

### 赋能经济高质量发展

保持发展领先和竞争优势,科技创新是第一动力。在台山经济发展版图上,科技创新能力不容小觑。近日,科技部公布首批国家创新型县(市)验收通过名单,台山市成为通过验收的47个县(市)之一。2021年,台山拥有国家高新技术企业171家,较2012年净增164家,增长超24倍;高新技术产品产值由2012年的77.49亿元增长至2021年的396.17亿元,高新技术产品产值占规模以上工业总产值比重达到56.74%;2021年入库培育科技型中小企业162家、科技型小微企业378家;省级工程技术研究中心由2012年0家增长至2021年的45家,主营业务收入5亿元以上工业企业研发机构实现全覆盖……

科技创新取得累累硕果的背后,是台山市创新体制机制不断成熟以及创新氛围日渐浓厚。近年来,台山市先后出台《台山市科技发展专项资金管理办法》《台山市加快科技企业孵化器建设工作方案》《台山市农村科技特派员管理指引(试行)》等政策措施,一批改革举措、创新机制,有效激发了发展活力。

科技创新,更需要人才支撑。台山市通过出台《关于进一步加强新时代人才工作的意见》《台山市中长期人才发展规划纲要(2010-2020年)》《台山市“人才优卡”管理暂行办法(试行)》《台山市领导干部联系服务高层次人才制度》等多项政策措施,进一步优化科技人才环境。截至今年8月,台山全市人才总量突破14.9万人,其中,高层次人才认定768人,专业技术人才约3万人、技能人才约11.2万人,引进博士、博士后40人,硕士研究生313人。

创新释放强大动力,人才撬动社会发展……十年来,台山经济发展带动了消费增长,消费品市场逐年活跃。据统计,台山市限上贸易企业数由2012年的87家发展至2021年的124家,2021年实现社会消费品零售总额225.22亿元,是2012年的1.53倍,年均增长9.4%。

近年来,台山市民逐渐从满足基本生活需求的消费向高质量消费转型升级。从商业网点建设上看,空间布局不断优化。以台山商业城、台西路步行街、天岭购物广场、天诚港商厦中心等为代表的老城区商圈,依托历史文化街区的活化利用,不断改善商业环境,满足老城区居民的消费需求。随着台山市新城区建设的推进,新的城市商业综合体不断建成。如今,昌大昌广场、台山万达广场等商业综合体相继投入运营,极大地提升了台山商业品质。高品质的商业综合体吸引了大批品牌超市、潮流服饰、多元餐饮、文娱体验等商家进驻,为群众提供了高质量、个性化的消费体验,消费市场向满足大众消费多样性和个性化需求方向迈进。

经济社会的快速发展催生了房地产市场的繁荣。近年来,台山房地产行业迎来快速发展期,保利、敏捷、骏景湾、万达、碧桂园、雅居乐等知名房企加速布局,一批崭新楼盘拔地而起,越来越多台山人住进时尚高层住宅小区。

走过非凡十年,台山经济基础更牢、底气更足、动力更强。站在新起点,舞台更宽广。在全新的征程上,台山市将全力发挥潜力大、韧性强、活力足的优势,以主动担当奋进之势,继续谱写经济高质量发展新篇章。



台山不断优化营商环境,工业新城“视频办”上线,为企业办事提供便利。